
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ХВАЛЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Муниципальное общеобразовательное  учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 3 г. Хвалынска 
 

ПРИКАЗ 

   «30 »  августа   2024 г.                                                                       №   62/1 

 

«Об организации  питания обучающихся в МОУ СОШ № 3» 

Во  исполнении  федерального закона «Об  образовании в Российской Федерации» (от 29.12.2012 

№273-ФЗ), Закона Саратовской области «Об образовании в Саратовской области»  ( от28.04.2005г. 

№ 33-3 с изменениями  от 27.07.2020 г), на основании приказа Управления образования № 177 от 

29.08.2024 г «Об  организации питания обучающихся и воспитанников в образовательных 

учреждениях района в 2024 – 2025 уч.году». 

Приказываю: 

1. Организовать  с 02 сентября 2024 г. рациональное питание школьников в соответствии  с 

СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», рекомендациями по организации питания 

обучающихся  общеобразовательных  организаций (МР 2.4.0179-20), Региональным 

стандартом оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся, 

получающих начальное общее образование в образовательных организациях Саратовской 

области, Положением «Об организации питания  обучающихся и воспитанников в 

муниципальных образовательных учреждениях Хвалынского муниципального района» от 

13.10.2021 года № 940 ( изм.  От 06.09.2022г №841), Постановлением  администрации 

Хвалынского муниципального района от 25.10.2022г №996 «О внесении изменений и 

дополнений в постановление администрации Хвалынского муниципального  района от 

04.10.2022 № 936 «О дополнительных  мерах социальной поддержки семьям лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации» 

2. Создать  условия для организации   горячего питания учащихся, не посещающих группы 

продленного дня с охватом 100% с учетом режима дня и организации  образовательного 

процесса. 

3. Обеспечить обучающихся 1-4 классов со 02.09.2024 г. по 30.12.2024 г. бесплатным горячим 

питанием в виде обеда стоимостью 92 рубля 32 копейки за счет источников 

финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации.  

4. Установить    стоимость  горячего питания (завтрака) в соответствии с примерным 10-

дневным меню: 

49 рублей - стоимость завтрака для учащихся, посещающих ГПД; 

82 рублей - стоимость горячего питания (завтрака) для учащихся 5-11 классов 

5.  Предоставить  льготное  питание обучающихся в соответствии со статьей 12 Закона «Об  

образовании в Саратовской области» ( от 28.04.2005 г. № 33-3 с изменениями от 

27.07.2020г. № 565-р) 

6. Предоставить  компенсационные выплаты  на льготное  питание обучающихся в 

соответствии с п.4., 5 части 2 11 Закона Саратовской области «Об образовании» от 

28.11.2013 г №215 -ЗСО  следующим  категориям  учащихся: 

Обучающимся, посещающим ГПД из расчета на 1 человека в день: 

 



- детям из малоимущих, многодетных  семей, находящихся в социально- опасном 

положении: 

от 6 до 10  лет – 14 рублей ( 11 рублей из регионального бюджета +3 рубля из 

муниципального бюджета) 

- детям- сиротам, оставшимся  без попечения родителей, находящимся под опекой, а также 

детям вынужденных переселенцев и беженцев в размере: 

от 6 до 10 лет – 25 рублей ( 22  рубля из регионального +3 рубля из местного) 

Обучающимся, не посещающим ГПД на одного человека в день: 

- дети из малоимущих семей, детей из многодетных семей, детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, находящимся под опекой (попечительством);  детям 

из семей, находящихся в социально опасном положении, детям  беженцев 

-5-11 классы- 21 рубль ( 20 рублей из регионального бюджета и  1 рубль из местного 

бюджета) 

7. Обучающиеся  с ограниченными возможностями здоровья и дети- инвалиды 

обеспечиваются бесплатным  двухразовым  питанием. 

ОВЗ - ГПД 

1-4 класс  - 141,32 рубль (92 рубля 32 копейки  федеральные средства + 11 рублей 

областной бюджет  и 38 рублей 00 копеек из местного бюджета) 

Дети-инвалиды - ГПД 

1-4 класс  - 141,32 рубль (92 рубля 32 копейки федеральные средства + 22 рублей областной 

бюджет  и 27 рублей  00 копеек из местного бюджета) 

ОВЗ и дети- инвалиды - ГП 

5-11 классы – 141,32 рублей (20 рублей областной бюджет и 121,32 рубль муниципальный 

бюджет) 

8. Обеспечить  выплату  компенсации  за двухразовое питание или выдачу продуктового 

набора (по заявлению родителей) обучающимся с ОВЗ и детям-инвалидам, находящимся  

на обучении на дому. 

9. Основанием для получения компенсации является: 

➢ Приказ  школы о зачислении ребенка – инвалида, ребенка с ОВЗ 

➢ Заявление родителя (законного представителя) ребенка- инвалида, ребенка с ОВЗ, 

обучающегося на дому о выплате компенсации. 

➢ Категория «учащиеся с ограниченными возможностями здоровья»- копия 

заключения ПМПК 

➢ Категория « учащиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие 

образование на дому»- копия заключения медицинской организации 

➢ Категория «дети-инвалиды, имеющие статус учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья»- копия   справки об инвалидности 

➢ Документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

➢ Сведения о банковских реквизитах и номере лицевого банковского счета одного из 

родителей (законных представителей), на которого необходимо зачислить 

компенсацию 

10. Обеспечить  молоком для дополнительного питания обучающихся 1-4 классов в 

соответствии с Законом «Об образовании в Саратовской области» (от 28.04.2005г №33-3 с 

изменениями от 27.07.2020 г. №565-р). Для  школьного питания использовать 

пастеризованное молоко в герметичной  упаковке, соответствующее ГОСТ Р 52783-2007 

«Молоко для питания детей дошкольного и школьного возраста, утвержденному 30.11.2007 

года Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии. Строго 

соблюдать  условия хранения  молока, не допускать  нарушения сроков годности молока. 

Организовать раздачу и прием молока детьми в условиях школьной столовой работниками 

пищеблока, гарантируя при этом полное исключение санитарно-гигиенических рисков. 

11. Утвердить список родителей, участвующих в   родительском  контроле  за организацией 

горячим  питанием в соответствии с методическими  рекомендациями МР 2.4.0180-20   

(приложение№1) 

12. Утвердить график  посещения  столовой (приложение № 2) 

МОУ СОШ № 3 г. Хвалынск 



13.  Назначить  Байбекову Наталью Вячеславовну – заместителя директора по воспитательной 

работе  ответственной  за организацию питания. 

14. Ежемесячно   проводить  мониторинг организации питания учащихся. Информацию по 

мониторингу ежемесячно в срок до 5 числа предоставлять в Управление образования. 

15. Смирновой Елене Александровне, заведующей производством 

➢ При организации питания взять под личный контроль обеспечение своевременного 

выполнения расходов на питание учащихся, предусмотренных в областном и 

местном бюджетах, родительских средств; санитарное состояние пищеблоков, 

наличие и ведение необходимой документации по организации  питания 

➢ Принять  меры к обеспечению бесперебойной работы  пищеблока: достаточный  

запас продуктов, не менее, чем на 5 дней, за исключением  скоропортящихся 

продуктов; необходимое количество моющих и дезинфицирующих средств. 

➢ Осуществлять  постоянную  витаминизацию и поливитаминизацию,  применят в 

приготовлении пищи йодированную соль, продукцию, обогащенную 

микронутриентами (Письмо Министерства образования Саратовской области № 

7227 от 19.08.2010). 

16. Утвердить   бракеражную комиссию  с целью контроля над качеством и своевременной 

реализацией  готовой и сырой продукции на пищеблоках: 

МОУ СОШ №3 г. Хвалынска 

➢ Ершова Марина Петровна- учитель начальных классов 

➢ Дурасова Татьяна Владимировна- медсестра. 

➢ Смирнова Елена Александровна, заведующая производством 

➢ Байбекова  Наталья Вячеславовна, ответственная за питание 

➢ Иовлев Алексей Владимирович – заместитель директора по АХЧ 

17. Контроль  над исполнением данного приказа оставляю  за собой. 

 

 

Директор МОУ СОШ № 3                                         Храмова Е.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение№1 

 

СПИСОК  

Родителей, участвующих в родительском контроле  

за организацией горячего питания в школе 

 

№ 

п/п 

Класс  Ф.И.О. членов родительского контроля Телефон  

1 1 –А  Салихова Лилия Наильевна 8 937 636-64-07 

2 1 - Б Алексеева Татьяна Павловна 8 986 993-68-77 

3 2 – А Хламов Сергей Александрович 8 987 328-30-73 

4 2 – Б Алтаева Галина Павловна 8 919 839-00-82 

5 3 – А Бухонина Наталья Сергеевна 8 927 126-75-66 

6 3 – Б Сафонова Наталья Анатольевна 8 927 126-80-01 

7 4 – А Аникина Ольга Ивановна 8 917 320-56-29 

8 4 – Б Еремина Елена Владимировна 8 909 337-35-22 

9 5 – А Трубникова Анжелика Вадимовна 8 927 057-08-03 

10 5 – Б Шабакаев Эльмир Фатихович 8 927 224-95-92 

11 6 – А Маланичева Нина Сергеевна 8 991 796-26-78 

12 6 – Б Лобанова Оксана Александровна 8 937 121-97-38 

13 6 - В Гукасян Юлия Вадимовна 8 937 252-22-94 

14 7 – А Кулакова Юлия Александровна 8 937 244-34-36 

15 7 – Б Кожушняк Юлия Ивановна 8 986 980-65-90 

16 8 – А Остапенко Любовь Петровна 8 937 263-81-15 

17 8 – Б Жукова Ангелина Игоревна 8 917 987-12-44 

18 9 – А Добровольская Елена Ивановна 8 927 140-58-13 

19 9 – Б Бухонина Наталья Сергеевна 8 927 126-75-66 

20 10  Жукова Ангелина Игоревна 8 917 987-12-44 

21 11  Степанова Наталья Геннадьевна 8 927 052-40-24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 2 

График посещения столовой 

 

 

Класс 

ГПД ГЗ 

Завтрак Обед Горячий завтрак 

1А 8.20 12.40  

1Б 8.20 12.40  

2А 8.20 12.40  

2Б 8.20 13.00  

3А 9.10 13.00  

3Б 9.10 13.00  

4А 9.10 13.20  

4Б 9.10 13.20  

5А   10.50 

5Б   10.50 
6А   10.50 
6Б   10.50 
6В   10.50 
7А   11.40 

7Б   10.50 

8А   11.40 
8Б   11.40 
9А   11.40 
9Б   11.40 
10   11.40 
11   11.40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


